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Sok ellensége volt
és elsősorban öntudatlanul ma 
is van ’uj pénzünknek. Bukására 
számított a spekuláns, aki az in­
fláció hullámaiban nagyszerűen 
hidalt evickélni. Bukására szá­
mitól a demokrácia ellensége, 
aki jól ismerte a pénz, az anya­
giak döntő szerepét az emberi 
társadalom életében. Tál >n sok­
kal több ellensége volt, mint 
baratji. Az emberek csak a biz­
tosat szeretik, az erőset, amire 
nyugodtan lehet támaszkodni és 
gyanakodva figyelik a gyöngét, 
aki csak most akarja megtenni 
az első lepleket.

Pénzünk azonban csodála­
tosan kiállott minden teherpró- 
bát. Minden v rosszhiszeműség cs 
tényleges ártó szándék dacára 
immár egy hónapja uralja gaz­
dasági eleiünket és valljuk meg 
őszintén, hibátlanul. Igaz, hogy 
nem kis áldozatot kellett hozni 
nemcsak a szakembereknek, ha­
nem úgyszólván mindannyiunk­
nak. Első sorban is hinnünk kel­
lett abban, hogy letörtsegünk 
nem tart örökké és van mód a 
talpraállá-íra. — Másodszor bele 
kell nyugodnunk abba, hogy 
egvelőre nem a bőség boldog 
kezdetét jelenti az uj pénz, ha­
nem a munkáét, melyet szegény­
ségünk miatt kell elvégeznünk 
és a bőség csak a munka elvég­
zése után fog megjelenni.

És csodálatos, a magyar tár­
sadalom nagyobb része mennyire 
szívesen hozta meg a hit és bi­
zalom áldozatát. De ha meghozta, 
mélyenjáró oka volt ennek. Jól 
tudtuk ugyanis, hogy ez a pénz 
nem egy előkelő uralkodó osz­
tályt lesz hivatva megmenteni a 
bukástól, hanem történelmünk­
ben először magát a magyar né­
pet. Nem uj bankok, uj vállala­
tok felépítésére szolgáló tőkének 
kell Hennie, hanem a magyar nép 
pénzének, a kis ember életszük­
ségleteit kielégítő anyagi erőnek. 
Röviden: a demokrácia pénzé­
nek kell lenni.

És ezért semmiféle áldozat 
sem lehet sok.

Jól tudjuk, hogy ki, vagv 
kik vették ki az áldozathozatal­
ból az oroszlánrészt. A magyar 

munkásság és az élenjáró Kom­
munista Párt. Jól tudjuk, hogy 
mennyire összenőtt pénzünk meg­
erősödésének, a stabilizációnak 
gondolata és tenye a Magyar 
Kommunista Párt fogalmával és 
létezésével.

Ez a párt volt az, amelyik 
egy pillanatig sem szűnt meg
nemcsak a stabilizáció szüksé­
gességéről beszelni, hanem min­
den rendelkezésére álló eszköz­
zel odahatni, hogy ennek a pénz­
nek a szilárdsága valóban meg 
legyen és ne jöhessen senki, aki 
léha, vagy gonosz indulattal meg­
rendíthesse azt.

Merénylet a koalició ellen
A Független Kisgazdapárt égiszén 

várat’anu! törvényjavaslatot nyújtott 
be a parlamentben n mezőgazdasági 
érdekképviseletekről. Az ötletet égi­
szén újnak állítják be, holott régi az 
abban a formában is ahogy a kisgazda 

(párt szerkesztette meg
Ok olyan para*ztérdckképvisele!ct 

i kívánnak, amelyban n vezetés, a leg­
gazdagabb zsíros gazdáké lenne az 5, 

i 10, 15 holdat paraszt tömegek f-.lett
Azt akarják, hogy a béres, a 

mezőgazdasági munkád b5rét a 100-150 
. holdas gazdik szabják meg és kjakar 
íják venni a munkaközvetítést a szak­
szervezetek kezéből.

A Magyar Komn-.unista Párt szc- 
irentné, In a parasztságnak ugyanolyan 
: érdekképviselete lenne, mint az Ipari 
munkásságnak. Ebben az Irányban 
még Nagy Imre földmivelésügyi mi­
niszter elvtársunk tette meg a kezde­
ményező tépéseket, A kezdeményezés 
tehát pártunktól indult ki.

A kommunisták számára azonban 
nem mindegy hogy milyen érdekkép­
viseletet kap a parasztság. A Magyar 

| Kommunista Párt amelynek maidnem 
ugyanannyi paraszt tagja van, mint 
ipari dolgozó, egyformán képviselni 
kívánja minden do’gozó réteg érdekeit 
a nagytőke kizsákmányolásával szem­
ben. Ezért vem helyeselhetjük a mun­
kaközvetítőnek és paraszti dolgozók 
Irdekkép vizeletének a zsíros parasztság 
kezébe való helyezését és küzdeni fo­
gunk a javaslat törvényerőre emelése 
ellen.

Rajta leszünk, hogy ez a kérdés 
gyorsan megoldódjék és mielőbb sor 
kerüljön a parasztérdekképviselet meg­
teremtésére, de nem olyan formában 
mint azt a lakkcsizmás kisgazdák el­
gondolják. ók javaslatukat a koalícióba 

| tömörült pártok megkérdezése nélkül 
i tették meg és mindezt, valamint az ál­

Népi hiába tartja a köztu­
dat a párt vezérét, Rákosi Má­
tyást, a forint atyjának. Valóban 
senki sem tett többet ebben- az 
országban az uj pénzért, hogy 
meg legyen, hogy a magyar népé 
legyen és szembe szálljon, ha 
kell minden ellenségével, mint 
éppen ő. És ha valaki idáig azt 
hitte, hogy kommunistának lenni 
nem sokkal több, mint tömeg­
felvonulásokban részivenni, han-
gosan követelőzni, most megbi- 
nyosodhiiott arról, hogy jelenti 
elsősorban egy ország, egy nem­
zet jólétéért aggódni, ennek meg­
teremtésében elöljárói es a ma­
gyar társadalom előtt megnyitni 
újabb, boldogabb századok sorát,

I ‘ V. Gy.

taluk kivin! érdekképi iuleti rcndszcf 
fasis Jaszelícmu korporáció* a’apon való 

■ megvalósítását a Magyar Kommunista 
(Párt természetszerűen — a szegény 
jparaszstság érdekében el enzi, úgy ál* 
i iilják be a dolgot, hogy * kommunis­
ták nem akarják a párásságot érdek* 
képviselethez juttatni.

Hogy ez mennyire hamis beüli* 
lás, azzal minden öntudatos dolgozó 
tisztában kelt, hogy legyen. A Magyar 

, Kommunista Párt élen járt mind g a 
dolgozók jogainak kiharcolása és biz 
tositása érdekében, de rém ismeri-cl 
hogy a zsíros parasztság jogai és érde­
kei a szegény dolgozó parasztévá azo­
nosak lennének.

Ezért és nem misért fog síkra 
szállni ismét a kisgazdapárti hatni* 
érdekképviseleti elgondolás ellen.

Megindultak a tclekköny- 
vezések a bgyrmati 
földbirtokrendező 

tanácsnál 
örvendetes eseményről tudunk 

beszámolni. A jelenlegi fÖ'dteform 
során ÍŐ'dhözjuttatottaknak a neveire 
lesznek már a földek Írva. Értesülé­
seink szerint már Herenc«ény, Felső- 
Retiny, Ipolylőlgyes, Szécsénke, Dejtár, 

agykökényes, Mohora községckatelek- 
könyvezés alatt vannak. Vanyarc, 
Patak, Nógrád, Borsosberény közié 
gek pedig a közeljövőben kerülnek 
telekkönyvezés alá.

Ismét megdől a reakciónak azon 
állítása, hogy nem lesz soha a paraszté 
a főid.-

Üzemi bizottságok 
figyelmébe!

A Dunai Repülőgépgyár, ame­
lyet Budapest Ieis7í‘badursa után a 
gyár mérnökei és dolgozói beiyreá i 
tolták, még a mull év eleién, aján u- 
tot kapott 600 orosz g. pkoc«: m« g- 
lavitására. A munka fejében 300 
gépkocsi a gyáré lett volna.

A gyár a rendelésből egy év 
mait 10 kocsit szüiüott k.

_ Kisült azonban, bogv 300 kocrit 
megjavítva u fekete uu-ó pincon . r- 
tékcsittll k. Az ebbő’, beío'yt őwz* ,’ct 
a g.'ár azzal az ürüggyel, fcogv -t 
Dunai Repülőgépgyárnak még 1944- 
ből a W. M, el szemben e ‘zátnr ni 
valója van, befizette a W. M. úrc.i 
számlálva.

Az anyavállalatoknál aztán kü­
lönböző manipulációkkal átírták az 
összeget a Wei-s család magánszá-riá­
jára, ami magyarul azt jelenti hogy 
sikerűit e hatalmas összeget kú’fc-.de 
juttatni.

Egyébként a gyár most letartóz­
tatott vezér igazgatnia T*k..csy Krns- 
tantin, állítólag a Wcíjs család bizal­
masa és budapesti képviselője.

Ez ami nem történhetik meg, 
ha az üzemi bizottságok az ürem 
ellenőrzését nem lunysguijak el és 
tisztában vannak a rejuk bízott fela­
datokkal.

FELHÍVÁS 
Felhívom mindazokat, akik a 

salgótarjáni földi énylö bizottságtól 
házhelyet, vagy kisbirtokot kaptak és 
a kötelező adatszolgaltutásnak eddig 
eleget nem tettek, városháza emelet 
9 sz h lyisegben legkésőbb 1940. 
szeptember 15 feltétlenül jelent kézzé 
nek, mert ennek elmulasztása eseten 
a bizottság a földreform befeje esc 
érdekeben a kisorsolt ingatlant más 
igénylőnek fogta juttatni •

Salgótarján. 1946 szept. 5.
Jeszenszky Gyu'a s. k. 

a bizottság elnöke.

Szemétdombok és 
szunyoginvázió 
Minden ember arcán a szunvog- 

csípések tö • égének nyoiu. Minden 
háziasszony psnasAcdnc, a lakás fele 
szúnyoggal és mind* □ dolgozo arcán 
ott látszik az álmos-cg, mert énei az 
alvás helyett a szúnyogok elhc** geté- 
•ével van elfoglalva Csak reggel t.yn >ia 
el az álom

Azelőtt ez a panasz nem jelent­
kezett. Most pedig meg lesz • <indad- 
dig, amíg minden utcában, téren és 
üres telken olt diszlik a vég’eleoni 
növő szemétdombok sokasága é* abban 
a romló anyagok, piszkok tőn ege.

DEMOKRATIKUS HETILAP

Községi tulajdonba kell venni 
a malmokat!



Az előfordul tifutzeretck is bizo­
nyára innen erednek. Ideje volna te­
hát azok elhordásáról sürgőién gon­
doskodni. A szemétdombok ügyét a 
város, de főképpen a tisztiorvos figyel- 
mébe aiánl*uk

Megdicsérték a 
demokratikus rendőrséget

Mint ismeretes szeptember 1 én 
a Független Kisgazda és Polgári Párt 
Balassagyarmaton Nagy Ferenc minisz­
terelnök, mint előadó meghirdetésével 
népgvülést rendezett. A miniszterelnök 
egyébb elfoglaltsága miatt nem tudott 
megjelenni, ezért képviseletében Bartha 
honvédelmi miniszter, valamint Balogh 
István államtitkár jelentek meg.

A miniszterelnök fogadására egy 
rendőrdbsszázadot rendelt ki a vár­
megyei főkapitányság. Ezen legénység 
Nógrád megye területéről Balassagyar­
maton, mint hathetes tanfolyam hall­
gatói vesznek részt.

A miniszterelnök nem érkezett 
meg ugyan, kinek fogadása diszszázad- 
dal lett volna kőtelező, a századot 
nem vonták be, hanem tisxte'gő dísz­
menetet tett a honvédelmi miniszter, 
valamint Balogh István államtitkár előtt. 
A rendőrlegénység fegyelmezettsége és 
diszmenetének tökéletessége meglepte 
még a város közönségét is, de ennél 
még jobban Balogh államtitkárt. Oly­
annyira meglepte, hogy a népgyfllésen 
mint előadd, foglalkozott a rendőrség­
gel és külön megköszönte/hogy tiszte­
letére egy disztzázad voult ki és kény­
telen volt roegicsérni a rendőrséget 
fegyelmezettségéért és magatartásáért. 
A honvédelmi miniszter külön.'szemé­
lyesen gratulált Bihari Andor rendőr 
századosnak, mint a vármegyei őrsze­
mélyzeti parancsnoknak, a tanosztály 
vezetőiének.

Örömmel vesszük tudomásul, hogy 
a balassagyarmati demokratikus rendőr­
ség mir.den bírálatot kibír magas szin- 
vonaluságával. Nyugodtak vagyunk, 
hogy minden téren mcgálla majd a he. 
Ivét és teljesíti kötelességét.

Felhívjuk olvasóink figyelmét arra, 
hogy a posta gyümölcstarlalmu csoma­
gokat (alma, körte, szilva, őszibarack 
és szőlő tartalommal) 50 százalékos 
díjkedvezménnyel szállít.

Az ilyen csomagokon és a szállí­
tólevelükön a „Filléres csomag" jelzést 
feltűnő módón fel kell tüntetni.

Az Általános Iskola
Ismételten hozzuk felszínre, mivel 

még kevesen ismerik a lényegét, mi­
vel naponta vannak kételkedők és az 

'intézményt leszólók.
Az iskolatípus a demokrácia szü­

leménye. Célja, hogy 6 14 éves korig 
minden gyermek egyenlő tanításban, 
bánásmódban, megkülönböztetés nél­
kül együtt legyen. Ne csak a jómódúak 
közül, hanem a szegények közül is 
vegyék észre a tehetséges gyermeket 
és válogassák ki azokat, akik tehetsé­
gük alapján érdemesek az Ingyenes 
továbbtaníttatásra. Tehát megszünteti a 
vagyoni különbséget az iskoláztatásban.

Az általános iskola teljesen újfajta 
iskola, amely magában egyesíti mindazt 
a jót, amit eddig a gimnázium alsó 
négy osztálya, azt a sok praktikus is­
meretet, amit a polgári iskola képviselt 
és megtartotta azt a szépet és jót is, 
amit a népiskola magában hordott. Te­
hát nem lenézni való, hanem megbe­
csülendő iskola Megbecsülendő, mivel 
azt mindenkinek el kell végezni. De­
mokratikus értéke a demokráciába való 
belenevelés, a munkára szoktatás, ab­
ban való megtartása a tanulóknak, a 
munka szeretetének az ifjú telkekbe 
való átültetése, minden embernek a 
köz javára végzett munkán keresztül 
va’ó becsülésének megtanulása és be­
lenevelése. Van olyan jelentősége, mint 
a fö’dreformnak. Közelebb hozza bosz- 
szabb időn át a gazdagot a szegénnyel, 
közelebb hozza a magyart a magyar­
hoz.- Ezen az iskolatípuson keresztül 
könnyebben fogja megérteni egymást 
a magyar, meg fog szűnni az egymás 
elleni ágálás, a megaemértés, hanem 
a sorsközösség érzése, tehát végered­
ményben a felebarát! szeretet lesz úrrá 
az országban, annak népe között. Arra 
ped’g igazán szüksége van a magyar­
ságnak. Mindig és most is a pártosko­
dás, civódás áldozata voltunk és va­
gyunk.

A demokrata nem születik, leg­
feljebb azzá nevelődik. Ezt a felada­
tot végzi el az általános iskola. Tehát 
újjáépítő üzem a szó szoros értelmé­
ben. Nevelő munkásai a gimnázium, 
polgári és népiskolából kerülnek ki. 
Az egynevezőrehozás az igazgató fel­
adata. Nevelöcélr a nemzet éleiben 
maradása, a csüggedők és kishitűek 
lelki megerősítése és egy szebb jövő 
felé való vezetése. Az ujtipusu ifjúság 
nak olyan nevelést kell biz’ositanunk, 
hogy a demokráciát továbbfejleszteni 
és azt végleg biztosítani képes legyen. 
Megtorpanás, visszafejlődés nincsen és 
nem is lehet Tehát előre kell nézni 
az iskolának a távolabbi jövőbe és en­
nek céljába kell állítania erejét, mun­
káját.

Az általános műveltségnek eme­
lése eredményezi a nép magasabb élet­
színvonalát, a magasabb életigényt. Az 
életszint emelkedése maga után vonja 
a többtermelés szükségét, ez pedig a 
munkaalkalmak állandó emelkedését, a 
oagyobbmérvü fogyasztás miatt Ez a 
sokoldalú körforgás jobb és szebb 
életet eredményez. Utóbbit pedig va­
lamennyien óhajtjuk és akarjuk.

Mivel ez az iskola mindnyájunk 
iskolája, valamennyiünknek illik vele 
törődni és azt gondoskodásunkba 
venni.

Tudjuk, hogy városunkban eddig 
az iskolaügy volt a legelhanyagoltabb 
mező, a legmostohább gyermek. De 
nem maradhat az többéi Most is 250 
négyzetméter üveg kellene, négy tan­
terem részére hiányos a bútor, nincsen 
egyébb felszerelés se, de egy fillér 
pénze sem és 8-án kénytelen megin­
dulnia az üzemnek. A városi pénztár 
üres, a minisztérium is késve küldte 
a megindulás utasítását és még nem 
nvilatkorott arra, hogy hajlandó-e némi 
Anyagi áldozatot is hozni ecte. Körül­
belül két osztálynak meg ülőhelye sem |

lesz, tehát otthonról hozott széken ül- 
hét, ha nem akar állni 5 órán át és 
hozhat asztalkát,- bá nem akar a tér­
dére fektetett rajztáblán írni. ‘

Sok a nehézség és kevés a pénz 
a városnál, államnál egyaránt A szü­
lőknek anyagi helyzete aem olyan, 
hogy mindennel azokat terhelbetnők 
meg. Viszont az akarat és lelkesedés 
sok akadályt legyőz. Voltunk már 
nehezebb és kelemellenebb helyzetek­
ben is a közelmúltban. Azokat is át­
vészeltük és igy meg van a remény, 
hogy az iskolai hiányok is megszűn­
nek.

Az általános iskola végleges el­
helyezéséről is előre kell gondoskodni. 
Pillanatnyilag a város-a nagyiakta 
nyának bérlete utján képzeli megol­
dani. Nem rossz gondolat akkor, ha 
a laktanyát végleg birtokba vehetné, 
de hibás, ha csak rövid átmenetre 
szól. Nem szerencsés, mivel kiesik a 
a városból és megnebezeti a meg 
közelítését. j

Az általános fiúiskola részére a 
jövőben is megfelelne a jelenlegi pol* 
gári iskolai épület, ha annak leány­
tagozata uj épületet kapna. E célra

ORSZÁG—VILÁG
Románia elutasítóba a magyar 

javaslatot. Szerdán kezdődik az erdé­
lyi határ vitája.

Sztálin a német békéről tárgyal 
Molotovval.

Királyokat csempészni Görögor­
szágba régi angol szokás — Írja 
Daily Worker,

Görögországból parlamenti bizott­
ság repült Angliába, hogy az exkirály- 
lyal tudassa a népszavazás eredmé­
nyét.

Omelka Ferencet, Szálas) sofőr­
jét, a Hűség Házának főpribékjét ki­
végezték.

Abszolút többséget kapott Szász­
országban a szocialista egységpárt.

•Franciaország követelt a Saar- 
vidéket, hogy biztosítsa magát esetle­
ges német támadás ellen.

Hétfőn New Yorkban húszezer 
teherautó soffőr lépett sztrájkba.

Ügyészségre került egy jósnö, 
aki a reakciót szolgálta jóslataival.

Az amerikai szenátus nemzet­
védelmi javaslatában foglaltak szerint: 
.lépéseket kell tenni uj stratégiai tá­
maszpontok létesítésére. Ezek béke 
Idején gazdasági, háborúban pedig ha­
dászati célokat szolgálnak.

A simontornyai Sajó hidat átad­
ták a forgalomnak.

A közmunkaváltság alapjául szol­
gáló jövedelmek összeírását rendelte 
el az újjáépítési miniszter.

Újabb zavargások lángoltak fel 
Bombayban, A tüntetéseknek eddig 
55 halottja és 200 sebesültje van.

Sztálin gederalisszimusz Minszk- 
ben hosszabb tárgyalásokat folytatott a 
lengyel köztársasági elnökkel és a mi­
niszterelnökkel.

Lóránt Istvánt a Sz. LG. alu- 
•mlniumgyár igazgatóját annak idején 
igazolták. Most uj bejelentések érkez­
tek ellene, amelyek alapján ügyét át­
tették a népügyészségre.

Közvetlen hálókocsiforgalom in­
dult meg Pária—Bécs - Prága—Buda­
pest—Belgrádi-Bukaresti vonalon.

Hazajönnek a Romániában nya­
raló gyermekek. A megbízottak Buka­
restbe utaztak és előkészitik a gyer­
mekek mielőbbi visszatérését — tekin- 

■ tettel az iskolai év kezdetére.
A szakszervezeti tanács harmadik

legjobban megfelel vagy * S/í’á'dy- 
udvarnak e célra a Földigénylő Bizott­
ságtól már tfieg«zavazo(t te<ü»efe, vagy 
a polgári iskola és vásártéri bejáró 
ut közti két házhelynek és fatelepnek 
kisajátítása*, a Fő utca és vá'ártéri ke­
rítés közötti terület. Az esetben mind­
két iskola a központban rrarrdna. De 
alkalmas volna mindkét terület, kiegé­
szítve a Szilárdy-udvar többi részével, 
iskolafejlesztés szempontjából, Tarján 
valamennyi meglevő és leendő iskolá­
jának (fém- és faipari-, erdészeti bá­
nyászati -, szövő , elektrotechnikai kö­
zépiskolák) egytnmbben va’ó elhelye­
zésére. Az a néhány egyéni érdekű 
házhely, ami áldozatul érik, közéltem 
férhet a közérdekhez. Gondosuk c»sk 
meg, mit jelentene Tarján lakossági- 
nsk egy oly iskolaváros kifepesztése, 
mint amilyen '< Igló, vagy Kolozsvár 
mit jelentene a város gazdasági életé­
ben néhány ezer diáknak napi 11 
forint elkö’tése átlagban.

Az iskolafejlesztés pnjitikáját úgy 
a város pártiainak, mint a városházat; 
állandóan felszínen' kel! tartani és moz­
gatni, hogy a múlt hibáit mielőbb ki­
küszöböljük, a megye iskolaugyeit leg­
alább annyira fejlesszük, mirt hasonló 
alföldi vármegyéké. Tátrav Pa!

vezető- és oklatókepző tanfolyam 
megnyílt. *

Jelentkezzenek a volt munka­
szolgálatosok, akik Cssnád és környé­
kén teljeiitettek munkaszolgálatot, az 
Észak Pest vármegyei Főkapi'ányság 
politikai osztályán, Budapest, VII. kér, 
Hársfa utca 38 I 11 alatt.

Lemondásra szó:*-!. ’ : k fel az 
Iraki kormányt.

Hirdetmény
Salgótarján megyei város tu­

lajdonát képező városi uszoda bér­
letére •

pályázatot
hirdetek.

A pályázati feltételek a városi 
műszaki hivatalban (Városháza, 7. 
emelet 12 sz) a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők.

A pályázati ajánlatokat zárt 
borítékban 1946 évi szeptamber hó 
26 án déli 12 óráig kell a város 
háza iktatóhivatalába benyújtani

Az ajánlatok nyilvános felbon­
tású a polgármesteri hivatalban 
1946 évi szeptember hó 27 én déli 
12 órakor lesz.

Salgótarján, 1946 szepf. hó 6.
Blanár Sándor s. k. 

polgármester.

Hirdetmény
Hivatkozással a 8790,1946 M. 

E. sz. rendeletre felhívom a háztu­
lajdonosok figyelmét, hogy a ház- 
adóbevallási ivét minden házról 
1946 szeptember 10 napjáig á váro­
si adóhivatalnál be kell nyújtani.

Bevallási ivek q városi adó­
hivatalnál kaphatók Ára 24 UU ér.

Aki a bevallási ivét a kitűzött 
határidőig nem nyújtja be, a meg­
álló pl főtt adónak 5 százalékát aki 
pedig atf a kibocsátott felszólításra 
sem nyújtja be, az adó 10 százalé­
kát fizeti birság fejében.

Salgótarjánt MŐ szepf. 4
Versenyt Latos 
v tanácsnok.

2. 1946. szept. 7

Nyisd ki a szemed!
Nem látod-e nyugaton mi folyik ?
Figye'd meg. Akik a fasizmus 

vérei háborújában súlyosan vétettek, 
azokat a nagyok egyrésze támogatja.

Nem his-ed ?
Ott van Jugoszlávia. Egy pilla­

natig sem szűnt meg harcolni a 
jugoszláv nép a fasiszták ellep a 
mégis Olaszországot támogatják. Vagy 
ott van a parányi Albánia, melv ko­
moly gondot okozott a fasiszta Olasz­
országnak, ma a nyugati nagyok 
szemet hunynak (talán még örülnek is) 
Görögország A'bániával szemben tanú­
sított magatartásán- .

Ez nem elég ?
Hol van az Atlanti karfa ?
Vagy az csak addig volt jó, 

amíg nyugat is veszélyeztelve volt ?
Mi azt tartjuk, az adott szó 

szent, az Írás megmásíthatatlan.
Nvugnton egyesek nem igy 

gordo'ják ?

Olvasd a
SZABAD NÉP-et!
Ez a magyar dolgozók lapja !



A város élelmezése
Hivatalosan még a városi köz* 

élelmezési hivatal lá’ja el. De nem 
mindennel és éppen itt jelentkeznek rap­
szodikusan bejok. Egyszer sok a kör* 
nyékről a behozatal, de a lakosságnak 
nincs pénze, máskor szitkozódnak, ve* 
rekszeuek egy egy csirkéért és mér* 
gükben többfelé szakítják a türelmet* 
lenek.

Itt lép előtérbe a kérdés, miért 
is oly szervezetien és miért nincsen 
akár magáncég, akár szövetkezet, akik 
a város élelmezését rendszeresen biz* 
tositani tudnák ? Persze a tőkehiány 
a legnagyobb baj I Tudlunkkal azon­
ban békében sem volt olyan vállalat, 
amei>ik ezt a kérdést elővette volna. 
Most pedig elsőrangú üzleteket tudna 
csinálni, ha megvolna és kellő (őkével 
rendelkeznék.

Szükség volna egy nagyobb hűtő­
házra, ahol a nagytömegű idényeik- 
keket tárolnák, nagyobb raktárra a 
többi áru elhelyezésére. Azonban ha 
nincen, másként is rneg'ehet o'dani 
Az alföld nagyobb gazdasági központ* 
jaiban, mint Békéscsabán, Orosházán, 
Hódmezővásárhelyen, Szegeden, Kecs­
keméten! Félegyházán, Cegléden stb. 
ott a sok modern hitőház, ahol nyá­
ron is lehet kapni téli vadat, télen 
pedig nyári árut, tehát egyenletesen 
biztosítható az ellátás. Ezekben a hűlő­
házakban tárolhatná a salgótarjáni ér* 
dekelbég — saját alkalmatossága hiá­
nyában — azt az árut, amit jó üzlet 
reményében az idényben igen olcsón ;

Munkás-szinjátszó hírek
örvendetes, bogy városunkban 

mind jobban kifejlődik a komp.ly.ala­
pokon nyugvó munkás színjátszás. Az 
acélgyári színjátszók mellett most már 
a bányai és üveggyári munkás színját­
szó szakosztályok is rendszeres, komoly 
munkába kezdenek, de különösen szé­
pen halad a Madisz színjátszó szak­
osztálya, ahol az előadásokra való ké­
szülés mellett belenként egy estén tan­
folyamszerű kiképzéseken igyekeznek 
a tagok a színjátszás alapelemeit elsa­
játítani.

A munka tehát megindult és ez 
örvendetes tény, nem szabad azonban 
elhallgatni azt sem, hogy az előadások 
ősszaáilitása, a bemutatásra kerülő da­
rabok megválasztása terén még nem 
igen láthatunk komolyl kido'gozott 
terveket. — A legtöbb szakosztálynak 
nir.es még irányvonala, célkitűzése.

Egyedül az Acé’gyári Olvasóegy­
let* „Petőfi" színjátszó szakosztálya áll 
ilyen tekintetben szervezett alapokon. 
Tavalyi műtorát ismerjük s az komoly 
budapesti kritikusok szerint is elisme­
résre méltó. A most következő sze­
zonra is félévre előre kidolgozott 
programmja van, amelynek első tété 
leként jövő hónap közepén egyszerre 
két darabbal lépnek a közönség elé 
Az egyik a francia klasszikus irodalom 
gyöngyszeme, Moliére : Tartuffe je, a 
másik egy kacagtató vígjáték, az „Ár­
tatlan Don Juan." Az előbbiben a 
gárda a klasszikus vígjáték szépségeit 
akarja immár törzsközönségének bemu­
tatni. míg a másik mű egyszerüb, de 
közvetlen, a nehéz hétköznapok után 
könnyű szórakozást nyújtó ; darab, 
melynek minden bizonnyal Igen nagy 
sikere lesz. Ezek után pedig olyan 
darab címeket hallunk emlegetni, mint 
Neró, különös éjszaka, Sári bíró, stb.

Itt tehát van kidolgozott műsor­
terv s ez úgy tudjuk Zagyvapálfalván 
Is megvan. Kívánatos vo'na, ha minden 
munkás színjátszó szakosztály ugyan­
csak előre elkészített tervét hajtaná 
végre. Sőt kivónatov vo’na, ha az egyes i 

| szakosztályok közös összejöveteleken1 

és rendszerint a* idevaló árnak feléért 
vett ott. Eibozstala onnan csak papír* 
forma és szükséglet kérdése. így ta­
vasztól ősz'g ott lehetne biztosítani a 
város tojásai ükségletét, ősztől tavaszig 
az egész évi zsirszükségle’et stb.

Tőkekérdés és vállalkozószellem­
től függ az egész. A szükséges emberi 
most a B listá* világban könnyű biz* 
tositani. Meggondolásra érdemes terv. 
Megszűnnék a városban a nagy nép­
vándorlás és ácsorgó* a piacon, ahol a 
legtöbbször hiába lesik a várt árut, 
hanem bármikor megkapnák az érdé 

'kéltség üzletében, vagy üzleteiben. A 
j háziasszony az eddig a piacon (öltött 
i idő legnagyobb részé! hasznos munká* 
val és szórakozással tölthetné. 0 vas­
hatna hasznos könyveket, finomodnék 
a modora, elszoknék a moteléban oly 
gyakran hallható sokféle durva kifeje­
zésektől káromkodásoktól, verekedé* 
sekiöl és következményeként nagyfok­
ban megjavulna a családi élet, mivel 
az ebéd naponta pontosan készen 
volna, amikor a féri hazajön.

De nem is kel’ene nagy készle­
teket összehordani akkor, amikor a 
kívánt árut bármikor megkaphatja, te­
hát nem kellene annyit cipelnie és 
elkövetkeznék az a boldog állapot, 
amelyért valamikor irigyelték az ti. n 
úrasszonyokat, akik csak kisebb cső 
magokat vittek. •

Vivsza kell hódítani a piac szá­
mára Gyöngyös és Hatvan vidékét.

T P.

egyeztetnék már jóelőre kidolgozott 
.műsor-terveiket, bogy ütkörések, az 
egyes darabok kiválasztásában kény­
szerű egyezkedések ne legyenek De 
fontos vo'na a Kultur Szövetség ille­
tékes szerve részére, ba az összes 
szakosztályok egy-egy időszakra pl. 
félévre előre benyújtanák azt a darab 
listái, amelyből előadandó darabjaikat 
kiválasztani kívánják, így a Kultur 
Szövetség vezetősége már előre át­
nézheti a darabokat és dönthet is az 
engedélyezés felől. Sajnos ezideig szinte 
befejezett tények elé állították a szö­
vetséget az engedélykérők, mert sok­
szar még arra sem volt idejük az ille­
tékeseknek, hogy a szövegkönyvbe 
betekintsenek.

Szükséges és sok szakosztály ál 
tál emlegetett kívánság, hogy a Szö­
vetség bivja össze a szakosztályokat 
egy olyan megbeszélésre, amelyen a 
műsortervek, darabválasztások szere­
pelnének programon, megfelelő egyez­
tetésekkel és megállapodásokkal úgy 
az előadandó darabok, mint az idő­
pontok tekintetében; De talán legfon­
tosabb volna megbeszélni a Szövetség 
szempontjából, mert ezen lenne módja 
némi irányilást, útbaigazítást adni a 
komoly, irányított munkásszinjátszás 
részére.

Reméljük, mint ahogy már hal­
lottuk is, mindez hamarosan megváló 
sül a így városunk és környékének- 
munkás színjátszása Ismét nagy léptek­
kel fog előbbrejulni. Addig is kíván­
csian tekintünk az őszi pmgrammok 
elé. —rt—

Rákosi elvtáraat, a forint aty­
ját Nógrádvsrmegye minden helységé­
ből az üdvözlő és köszönő táviratok 
özönével halmozták el a stabilizáció 
megteremtéséért és az ennek érdeké­
ben kifejtett munkásságáért. Ezirányu 
célkitűzéseit és ezzel kapcsolatos Ígé­
retét beváltotta és az óramű pontos­
ságával végrehajtotta. Ezzel a do'goiók • 
tömeCét örök háiara kötelezte.

Dicséretes rohammunka
Az acélgyári MNDSz szervezete 

miután megmutatta, hogy az augusztus
4 én megtartott női napon méllóképen 
vett rész a nap sikerének kivívásában, 
fáradhatat'anul dolgozott a siker érde­
kében, a felvonuláskor még soha nem 
látott példát, fegyelmezett és látvá­
nyos midenki által őszinte elismerést 
kiváltva vonult fel, most ismét pél 
dáját adta a demokratikus követelmé­
nyek lelkes véghezvitelében, amikor 
az acélgyári irkola nagy részét az 
elkövetkezendő tanítási évre 32 ön­
ként vállalkozó nővel gyors és pon­
tos, csinos munkával rövid idő alatt 
kitakarították.

Az otthon sok nehéz munkája 
mellett, a napi gondokon felül még 
ezt a nehéz munkát is szívesen vállal­
ták. hogy a gyártelep gyermekeit a 
tanévnyitáskor tiszta és rendes otthon 
várja az elkövetkezendő munkás 
napokra. Igaz és őszinte elismerés illeti 
az acélgyári MNDSz vezetőségét és 
lelkes tagjait ezért az ismételt azép és 
nemes feladatért amit vállallak és 
amit becsületesen el is végeztek.

Vegyen róluk minden írás szer­
vezet pa dát és kövesse az ö valódi 
demokratikus munkájukat, amivel 
mindenkor megilleti őket a közvéle­
mény őszinte dicsérete. V.

  Meghivó
A Magyar Nők Demokratikus 

szövetsége forgács telepi csoport fa 
/. hő 7 én szombaton este 7 órai 
kezdettel .Kultur előadás**! rendez 
a salgótarjáni MNDSz központi 
vezetőségi tagiainak vendégszereplé 
sével, 
MŰSOR,

1. .Fiad visszatér* szavalat. Elő' 
adja .Treszkony And,

2. .Patkdnyméreg* ez. elbeszélé 
séf felolvassa az Írója Dömötörné

3. .Egy proletár asszony hétköz­
napja* egy feívonásos jelenet, 
előadja > Varganéni.

4. .Édesanyák ne bántsátok egy­
mást* Szavalat, előadja: Király 
Ilonka. , .

5 Népdalok, énekli » Kovács Irén. 
6. Záróbeszédet tart» Treszkony

And, központi vezetőségi tag. 
Belépődíj nincs. Mindenkit szere­

tettel vár
az MNDSz vezetőségi. |

A munkás-paraszt 
szövetség nevében!

Az Orosbárán aug. 18 Ad meg- 
tartott „U| kenyér* űr népén Jöbbezer 
paraszt, uigazda és parasztarszony vett 
»észt4 ahol a forint nr»g'crcrr'öjét az 
MKP-t o Rákosi e1' !»i»í i íiitiiék. A 
gyűlésen Dörcölőr Ferenc képviselő, 
akt éppen ott járt, átadta az egész 
saIgótar|éni iparmedence bányászai és 
munkásai üdvözletét az Orosháza és 
környéke parasztiéinak. A murlésság 
nevében megköszönte az írrég ideién 
nyújtott segitséget és ígéretet tett hogy 
a bányászok 'eikiismerelcs mut kaja 
lehetővé teszi, hogy a malmok őröl­
hessenek és hegy a nép ne fázzon 
ezen a kenyértermő vidéken. A pa­
rasztok tömegei kőrútban éltették a 
bányászokat is az ipari munkásokat, 
majd a gyűlés végeztével a munkás 
paraazt szövetség jelképe gyanánt egy 
uj gazda felesége domború vörös szal­
aggal átkötött fehér cipót nyújtott át 
Dömötör képviselőnek azzal a szavak­
kal, hogy semmi féle ármány nem tud­
ja meg’ötni a munkánk és parasztok 
burali szövetkezését.

Uj munkatársunk
a bánya törpéje megsimogatta lengő 
szakállát : végre elhatározta magát. Le­
vetette kopott börkölényét (még nem 
vételezett fel újat) letette a csákányt 
és elindult a bányából (e felé vezető 
utón.

Egyenesen szerkesztőségünkbe 
tért be. Jó szerencséi! — mondta, még 
mindig szakállát simogatva. Bokros te­
endőivel nyakig elfoglalt öreg szerkesz­
tőnk homlokára tolta okuláréját — 
bogy jobban lásron, de nem látott asz­
ta én kívül remmit sem, egyébként az 
o>z»al mega is alig látszott ki a renge­
teg levéltől, amelyekben a Munkás Szót 
rendelik meg uj olvadóink.

A bánya öreg törpéje nem hagyta 
magát és fiatalos lendülettel feltornázta 
magát egy sámli tetejére, ameiyen öreg 
szerkesztőnk reumás lábát szokta oly­
kor nyugtatni. Jó szerencsét! — ismé­
telte a bányász köszöntést.’ öreg szer­
kesztők megvakar«a a füle tövét, mire 
a füle mellé helyezett tirtenkuli a főidre 

í pbt'yant. Törpénk udvariasan utána 
kapott és zsebrevágta. Azután Débá* 
nyat krákogva elkezdte mondókáját.á

— öregem — mondta — engem 
az ujonan elindított Munkás Szó csalt 
ki a bányából. Már öreg vagyok ah­
hoz, hogy a csákányt forgassam. Any- 
nyi műszakot do’goztam át'a széncsa- 
tában, hogy már nyugodtan műszaki 
tábornok lehelnék, de hive vagyok a 
népek békéjéi szolgáló leszerelésnek 
és ezért én is leszereltem. Hallottam, 
hogy a lapnak szüksége van egy ta- 
Easztalotokban gazdag tanácsadóra,

losszu bányász életem alatt csak ta­
pasztalatokban gazdagodtam. Elhoztam 
minden kincsemet és a szerkesztőség 
rendelkezésére bccsáitom. Mindet tu­
dok. mindent látok és ezt a jövőben 
mindet megírom. Tapasztalataimat nem 
rejtem véka alá, akik hibáznak szók 
számára én leszek a bányarém, aki a 
gyomrukra ülve frfcskázom meg ax 
orrukat, de akik érdemesek barátsá­
gomra. azoknak jó szellem leszek.

öreg szerkesztőnk már bossw 
ideje hápogott, jelezve, hogy beszélni 
akar, de törpénk ügyet sem vetve rá 
tovább folytatta. Pé'dául nézzen ?de, 
nekem sehogy sem tetszik ez a salgó­
tarjáni pisa Tudja én azelőtt a pécsi 
bányában dolgoztam és igy nyugodtan 
mondhatom, hogy én még ilyet nem 
láttam. Itt vannak* emberek, akik a 
piacon vásárolnak, holott ott az em­
bert egyéni szabadságában korlátozzák: 
mindennek megszabják az árát. Énuem 
adhatok a tökért (ami kedvenc ételem) 
kilóként 1 forintot, mert mondják, hogy 
már 20 fillérért is lehet kapni. Na de* 
hát biztosan olyan ia az.

De azért meg kell hagyni vannak 
rendes emberek Tariánban ia. Szem­
tanúja voltam amikor a posta sarkán 
egy derék asszonyság megszabadított 
egy szegény kereskedőt egy libától 
40 forinttért, mondám ne vigye innen 
tovább az Isten áldja meg, mert ha 
két lépést tesz a piacra kerül és ott 
már nem adhatok 20 forintnál többet 
érte, noha a síivem megszakad is belé. 

Ez azl Ilyen derék demokratikus 
szellemű asszonyságok kellenek minél 
többen. Meg is fogtam mindjárt és a 
fülébe súgtam: ha sikerült a vásár, ja* 
lentkezzen, de liba nélkül, Nagy Pista 
őrnagy úrnárjutalomért.

Hát nincs igazam? A bányát is 
azért hagytam ott — elárulom magá­
nak (ml öregek megértjük egymást) — 
asrongyák, hogy széncsata. Termelj 
többet, majd annál kövesebb fizetést 
kapsz. De csak ígérik kérem. En még 
olyan sokat nem tudtam termelni, bogy 
azt mondhattam volna: na végre most 
már nincs gondom a pénzre, mert 
semmit sem kaptam, de ennek is a 
kollektív szerződés az oka. Ex már
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megint az egyéni szabadság megsértése 
Hát m:rt ne köthetnék ma gain szer* 
ződési a császárra!. Mikor azt mondja 
az írás is: add meg a csiszárnak, ami 
a császáré. e> adták meg a bányász 
nak is azt, ami a b ínyászé. Igv mond 
ta a Schwarcrgeib a bányában a mi­
nap — pedig ő csak tudja — hiszen 
Sese katona is vo’t (vagy tűi a fene).

No nem igaz? Hit iáüa egy cixre 
valót már terheltem migának. Majd 
a jövő héten újra bejövök, add g törje 
rajta a fejét.

Én meg vissza megyek addig törni 
a szenemet — mert azért hátai mégis 
csuk fontot az a széucsata

MaDISz
A viharsarok találkozása 

Salgótarjánnal
Nem mindenaipi litváuyo.iságnik 

vo’tu >k szemtanúi mg. 30-in d u. 4-5: 
óra közÖ:t a n<gy állomVon. H.rom- :
száz főnyi tömeg várta hv.a az egv 
hónippzi eze!5:'. •» ment bi*<é>csibai 
nyaralókat K'piru t nrca státők néie 
lődtek Pi fiivá felé — miaor meg at* 
tik a mozdony füstjét. A követhető 
piilamibin berobogolt a MaDISz jel­
vénnyel lelds-.iti.it vauit. A >zd.ő< 
bn Jogin ‘zpi>z'i U:», hogy gyermeke : 
ege<z5ige-en, te íi;xv« »;rkez«J< h*ei. 
Ugyan»x-cor még kü ön örömet o’; iziit 
a bkascibai vendig;* megérkezése. 
A b*aisc<.ihai Midi’Z vc'.eiő»ég N »gy 
litván gazdisz és Köc* Po ku'turv.’- 
zetővel és hu«z íóuvi ku'turcsopnrtfai 
viszonozta -.hangunk lá’ogaiását. Az 
üveggyári M idtsz u magi vendégeinek 
teáin ette őket. Pillanatok alatt hire 
futott az üveggyárban, hogy gondos 
kodni ke i vendégeink elszállásolásáról 
Annyi '.ült a jelentkező, hogy a ven 
dégsereg kevés is volt hozzá A salgó 
tarjáni egyesitclt munkás dalkör va­
sárnap d. u uzsonnával látta vendégül) 
az iípKat Ezzel fejezte ki háláiét a 
békéscsabai szives fogadtatásért. Majd 
este 8 órai kezdettel, az üveggyár 
díszt >rm-ben vendégeink közremükö 
délével tarka eidet rendeztek. Az egye­
sített diikőr közreműködésével, amit 
Kensz Ferenc bevezető beszéd* után j 
Kovács lm"* ‘'nekszáma, egészítette ki. 
Vendegeink megnyerték a közönség; 
tetszését, amit bizonyit-a telt ház és a 
400 forint bevétel. Az összegyűlt pénz 
a hazautazás céljait szolga |a. Hétfőn 
vendégeink megtekintették a salgoi vá­
rat, majd este a atariáni üvegipari szak­
szervezet és a gvárigazgatóság harminc 
személyes bankettet rendezett tisztele­
tükre. Ugyancsak műsoros estet ren­
deztek az. acélgyári olvasókör díszter­
mében és nem győzünk eleget csodál-; 
kozni áron, hogy az acélgyári üzemi 
pártszervezet, amely ezerötszáz tagot 
számlál, csak kilencben forinttal tudott 
hozzáiáru ni a békéscsabaiak ho/nui*.- 
zási költségeihez. Nem keli külön kom 
mentéinunk, hogy a kongreszusi xer-j 
aenyben az üveggyár! MKP jó mun- • 
kát végzett. Az üveggyári kommunis­
ták héhzáz’i.'enkeüej taglétszámmal 
bebizonyították, hogv a nemes versen­
gésben nagyobb eredményt tudnak fel­
mutatni, mint egy e crötszaz tagol 
számláló pártszervezet. Az egyesített, 
munkásdalkör, amelynek 70 százaléka 
szintén üveggyár! dolgozó, száznegyven i 
forinttal emelte a bevételt. Ennek elír, j 
nére azonban mégis úgy érezzük, nem 
végeztünk egész munkát, mert a bé 
késcsabaiak vendégszeretetét nem tud ’ 
tűk teljes mértékben viszonozni. A 
mieink békéicsabán egy héten kétszer 
moziba, vagy színházba mentek dqta-;

lanul. A strand használata u ingyenes* 
volt A borbélyok pedig el’enizolgál- j 
tatái nélkül nyírták meg a star járdákul.!

Az üveggyári MKP felismerve a 
a célt n közösségi gondolat jegyében 
kommunista ügy * t kivin! szó gá oi nkor,! 
amikor a békéscsabai vendégeknek 
szive egész melegével tette barátságos-* 
sá. városunk füstös levegőiét

Hálás szívvel gondolunk rátok, 
bákésciabiiuk. Gyermekeinken kérész-1 
tűi megszerettünk neme.eket és Uj 
gyermekeink piroípoz^a* arca újra 
sápadt lesz, c«ak lírátok fogunk vissza 
emlékezni. A tettek beülnek, ti pe-1 
dg cselekedetekkel bizonyítottatok bej 
szereteteteket. Végezetül zártátok szi­
vetekbe a salgótanaui sz*uiiudeace i 
dolgozóit és szerctetúnl-.cl vigy-itcir; 
mga’ok«ai.' '

Mankás-paraszt egységet!

Oczol János nemzetgvöiési kép- 
vise 6 elvtar* ha' hnat»p »s parmknU 
elvégzése után regi m •gb;/.italába tért 
vissza. Minden hét keddien •díle’ő't 
8 —12 or.úg a vá be: szervezet szék- ! 
hézábin (Hunvid u c* 10 sr.) a varos 
ér fi u do gozóimk ügyes bajos d >lgi- 
ikbin — p*r‘.kú öabsígre v* ó teu: ■ 
tét u*kül — rendelkezésére áil.

Vine Héráiét a tagság ok v'in 
örömnél és lelkesed isse: vette tudó-j 
mísu’.Moit amikor Ss'gj-iriai va cs'
.M a járás t;tkárzkénl. va’amint az el 
nö< ’g egyik tAgiakén; m •go’zdi in m
kzjá:, a<o<Qik a •»«. e.zbru tapadta 
Htckm:, amelyeke, a piruskoan hat} 
h'»n »poj szíirgilmss >ni ikzval «zc:zelt 
a szer w’e .e’.ez •>; a t rgn'c *övtdz$en 
Insznat fogja lami. Octet J »no< ;'p 
viie ő eivttrs p\ais nap.)- tartásit ha­
tározta cl.

Pártnapi előadók névsora 
Srep’cmber 10 ín d. n. 2 órakor; 
G*pgyár, Un Janói. 
Szcpt. 10 en d. u. 6 ótakor:' 
Acélgyár, B »r.ár Sándnr Salgó,

Bognár József üveggyár, Vukovári 
Gabor. Post?, Pxia Kiro-ytié. Varos­
háza, Mű ler P. í

Szept. 10-én este 7 órakor:
Bánya, N -gy Bs!a. Forgach, Csehi 

Tibor. Somlyo, ifi. Jakab Sándor. 
Városi I. kér., Tőzsér Gyula. Zigyva- 
pálfalva, Oerel János.

Srept. 11-o-n d u. 5 ót kor: 
Vasú, Ma-o.i Jenő.
Szept. 13-án d. u. 5 ómkor!
Rendőrig. Kis* Lajos 
Szcpt. 15-én 5 órakor. 
B.iglyas, Egncr Re/ső,

Gyűlések, a salgótarjáni já­
rásban szeptember 8-án Maira- 
vcreb’iy ; Oc/cl Janos nemzetgyűlési 
képvjs • ő és Z-’dai R'Szm K^rancikc 
i7Í Bogvlr J z<cí W.inkó I onka 
KMerenyo-. Tő-sAr G vu a es Kmccsai 
JánO né. Sorro’> öuilalu: Kim Lajos é* 
Fő di I onka Pogouv : Kukován Gabor 
és Páld Kárnlyné Lucfa'.va: Hermann 
Ferenc és G?tszcg, Janosní.

Üzemi verseny 
a MKP III. kongresszusára

A^. üzemi pátlszerverclckben lá­
zasan í'i/yik a verseny József lejtő 
do gőzéi Forgich lejtő do'gozóit hinták 
ki versenyt Céljuk a széntermelés 
17 vagonról 25 vagonra való cme ésc 
szep'e:nbí*r vilire A bán\ászelvtársak 
r-ind n ereiükk?! áron do'gozmk, hogy 
ezt Cto el h é’jék.

i termi*'* -i térin nülönösen a 
kövj.inző rivtírisk étiek el kiváló 
ered n-nvt: Jósef ’ej ő: Óvári Mátyás 
Hems Nándor, Borodi Antal, Vano 
Pál, Csirke Gyű a 24 9 q Forgács lejtő: 
Piretics Rezső, Szorcsik Ferenc, Cso- 

mányi Lajos. Lengyel Akidár, Pedícs 
Tibor, Bcnes Mihály. 3(Xq Sa góbánye; 
Szabó József és társai 42 q » :aí|es’t- 
ményt érlek e:, egyénenként és mű 
szakonként.

\ » üveggvár üzemi pártszervezete 
e< valaha Nagybárkáuy községet, hogv 
szervezetileg azt jó! megerősíti é* lói 
m igiie 've tett ku lu gKdsva; és aglCá- 
ciös etjpor la. 3 eveiben látogatta meg 
h-'ioi »z_-p éaeredmmye? inunkat vég­
zett. A többi üzemi pártszervezetek is 
agitácius csoportoké «i járják a kö/sé- 
ge<e\ h így a munkás.paraszt barátsá­
got ni 'g .obbs i kimélyttiék. é

Az cg»sz megye terű eléről párt-, 
szervezetei >k i leg öbb '/őzből bc- 
<u d(i* * > özseg.Hiirur.i tervükéi, a
Sa-gatu'iáni járás c^ak uem valamennyi 
községéaék KÓrségpoutiuai terveivel e 
téten a Szácsényi járás e.é kenjlt.

Követendő példa
Bírta Ma‘.y-*s öreg bánztst Mi 

zserfa b tilepi lakos az elmúlt évben 
325 műszakot d > go ott végig és 70 
cji-c; izénrétcgben egv.nagi 40 vagon 
sz’íne* rerme.t ki.

Ezzel i te •'•Mimén iye’ pe’dit! 
mu atoi; a fr.‘.i ■ingnak. Aniak e lené-' 
re, hogy a 60 é.’et mégha l'.o-a! 
érdemelté te ‘c vöm a p.lizoesre, ez í 
evbei k .t sze»c«Ja érd^k^bm , 
bid\ag néiku dogi’’t, c-.ak »nuaka-{ 
kőzbm k vízt -'.rl $*rü!ése mialt volt i 
zénvlc’eu 5 napot a bányán kivú! • 
töűeni. Meg nu itta: igv ítélt J ilgjznunk , 
az o.'s’.-ig ta jrai masa érdekében

Bírta Mi‘y*- öreg b;nvá z eiő1.'•
ineg’ui,'uk a.» öli;—.-rés z .szíjat

A MKP. J..ÍS! Bzo'tsiga OTl 
ügsíkhen , .r-.pok-.l : «r minden 
hétfőn deli 12—l óráig. Hun* »d a. 
10 »4*m ».• P P nusz khevő; E.^<: 
R.’Z'ó Olí nnkoi a.Viv.'M’ tng

OrvoU hir. Dr. Kenyeres Lajos 
várost orvos szab tdsáqárol vissza . 
terve, rendelését újból megkezdte.

HATÓSÁGI RUM kőzelietásl úti vany 
ra föl liter olsőiendú 45sza 
zalekos tearum 12 50 forintért 

SALGÓ LIKŐR- és RUHGTABBAN ' 
Erzsébot-tér 6. kanhxto

Évnyitó a dolgozók 
gépipari középiskolájában

Jvlentettük mar, hngv Ssgótan' 
imb.in hz 1946—47 tk iskolai ívben 
a dolgozók i^pp’ii középiskoum isi 
meg fog nyílul Öönunci értesítjük, 
most az iskola tanú óit, bog* az ipar . 
iskolai főigazgató úttól nyert engedély- 
alzpián a dolgozók g>pipsri középis 
kolaja hiva'a>or.an szeptember 8 én nyi 
lik meg. A tanú ok d e. 10 órakor 
ré«zt vcs-nek az istentiszteleten, d. u. 
6 órakor pedig az iskola vezetősége 
ünnepélyes évnyitót rendez az re*1* ! 
gyári népiskola tornatermében, amelyre i 
a hatóságokat, hivatalodat és n tétsR 
dilom minden érdeklődő taglót szere 
tette* m<ghiv|uk. A ra kérjük az iskola 
tanulóit, hogy 8 an d«lulan fél ókor1 
gyülekezzenek az iskola turnatermében. 
A tanítás 9-én d. u 5 órakor kezdődik.

Igirgstóxag

SBTC 
válságban van!
Az OB I-ből való kiesés megin- 

diiot'.i a levioót és a lavina nem akar 
megállni. Jelcn'eg aM.y&gi bajok vaonac 
a sok dicsőséget látott íeVete fehérek­
nél. Edd g a bánya voít a csapit • 
„aranyfedezete”, ra »st azonbin a bá­
nyai tamogati* megszűnt Teti-zi a 
hatokat a feAzerelés Litovossági. A 
régi felszerelés! szélburcolták, uia? sze- 
rezoi teljesen lehetetlenség. A *.dgj- 
tarjfni sportközönveghez fordul most 
a Stécé. Sok örömet . zerze.í már a 
csapst, ii Ijon mos: ki a vaios snort- 
társadilma *rte Jőjjcn...; «'r»gi
tcgoxf Ne i’n.'.jak vigi. égi .ct, n<>y- 
Ive! tálán egy uiabb dicsőig f?'•* in­
dítják el a csapatot, mint év-kke* ez- 
előtt, amikor sikertelen profi p -'íu- 
kozás u’áa az Észak II osziá v'-b^. az 
N0 I be vezeteti a diidvmíis u‘.. A 
hires S’.Aci szin mar m-g van és mi 
is képes bravúrokra.

Műit héten egyeiü etünk,: tizéről 
fen* túrtak Budipes'.en fc :á';á’< az 
it.ctékes fóru n elölt csapnunk ’-.".na- 
fu . * ruyagi í l- pofát Ktküidöuciriii 
i&rtak. írójától irodára firíd’.-ágnt r.ex 
ki uélvc s r ie’t a • • • d u!uv — ' 
pár feibó i’i a-, »i . c ; i E/ u J 
nem ezt reméltük. Mrrt •.•! ”• .n : re- 
miihettük, heg’* olyan illeték •= ha*.- 
Ságokkal ío^U'dc t«. á;*ozn>, aki* azt 
sem blnitk volna, na .< 25 éve 
tál rcndeA<;6, sok dic<5ség*l tíI! 
cgyr.üet írloiz’iz.

Tag obo'zasunl'a'. ncg.nói’ot tt», 
abban h fctncnvhcu, nogv 
sponszerelö (ársadalruü L . h r.. 
többen állóik z*»z’ ck £.'*> U t 
ic ent’rezhetzv'k n varosban L*v •■ • 
il ilszeriú ab in é« Peí?«.-«c’p.-.t-*d . •:

r\ug. 25 t.i >z» o J s 
rlőH volt To n.í Cskó rc’/ő ju'. •
Végig szép é«i gyorslrurti’1 r* <c 
5 3 arányban győzött a S‘..*c‘, A 
Mavng5 ruérkő’és f h > 1 •*'. v • ' : 
SSE pályán me y szin’én n S <c‘ ,>ő* 
zclxievci vég.’óJőt* 6.2 ar* -xb r.

A bajnoki rajt e'őh rnclv 15 é*: 
kezdődik, va^ rnap 8-én G öngv • 
és Mezőkövesden ís’szík ar SBTC 
mindkét csapit^.

OLCSÓN ELADÓ egy al z baszni! 
NŐI KERÉKPÁR.

Dani, So ni votclep

Vidéki kétkedők 
legolcsóbb beszerzési fóírás*

Mayer és Ungár
Salgótarján.

Szerkesztői üzenetek
K J Zagyvapálf alva. Lev: 

let a képviselőhöz eljuttatta 
Ügyének kedvező elintézésére 
mithat.

F. H. Cored. A levélben f-J' 
latiak alapián beadványt k-^9tt<:’ 
tünk és az H’etékes helyre iu’t -l-•'* 
Az eredményről értesíteni f.ytuk

Csüggedő. Ki'ré5<’f u L ’■ ■■•• 
JoQoly irodához továbbítottuk. Mr- 
den valószínűség szerint sejiJe* 
fognak.

Ké:trtlot ne'T? u tank riMU rí r:. 
séf nem raf/a'/u^ ‘

Csct fv’ei ci-nú Itvtb* v!ati ’.mi.
A szerkesrtoser
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Olcsó iparcikket 
a falunak!

 Párthírek

Elég volt a malmok 
uzsorájából !

Csökkentsék felére az 
őrlési dijakat!

R t g i, Lopott nyakkendőjét 
ujjfc.íakP|«k I’giói u* 1.4 *!-tt.

Jó módú parasztságot, virágzó 
mezőgazdasagot, 

PARASZTDEM0KRAC1A1 !

-MUNKÁS SZŐ- 
demokratikus h«*i‘<np.

Felelős szerkesztő : dt. VASS GYl i
Felelői kiadó: MEGYEHAZY l. x.kV
Szerkón ŐS’ g és kudóhiva *1: l'A-u 4) 

Kéiiratok erre i> eimre küldene! k.

Nyomatott Végh Kílinsn könyenynmd*'*^ 
SalgiMarján.Fd-utca ób.


